

สรุปข่าวประจำวันที่ ๒๘ มี.ค. ๒๕๖๖

สื่อสิ่งพิมพ์

- ‘ปตท.’ เร่งปลูกป่า ตั้งเป้าเป็นผู้นำขับเคลื่อนประเทศสู่ Net Zero (เดลินิวส์ ๒๘ มี.ค. ๖๖ หน้า ๑๒)
- ปตท. ร่วมสร้างสังคมคาร์บอนต่ำเพื่อคนไทยเดินทางปลูกป่าเพิ่ม ๒ ล้านไร่ หนุนเป้า Net Zero ปี ๒๐๕๐ (มติชน ๒๘ มี.ค. ๖๖ หน้า ๕)
- IRPC เซ็น MOU เร่งปลูกป่า (ข่าวหุ้น ๒๘ มี.ค. ๖๖ หน้า ๑๑)
- ลุยจัดระเบียบ ‘หาดภูเก็ต’ จ่อฟันเอาเบียร์บนนักท่องเที่ยว (มติชน ๒๘ มี.ค. ๖๖ หน้า ๑)
- ภาพข่าว ฝุ่นคลุมเมือง (มติชน ๒๘ มี.ค. ๖๖ หน้า ๗)
- ภาพข่าว ดับไฟป่า (ข่าวสด ๒๘ มี.ค. ๖๖ หน้า ๑๔)
- แม่น้ำสายฮือจี้แก่งฝุนพิษวิกฤตหนัก-ป่วยแล้ว ๓ พัน (ข่าวสด ๒๘ มี.ค. ๖๖ หน้า ๑,๑๒)



'ปตท.' เร่งปลูกป่า ตั้งเป้าเป็นผู้นำขับเคลื่อนประเทศสู่ Net Zero

"ปตท." พนักงานภาครัฐและภาคีเครือข่าย เร่งปลูกป่าเพิ่ม 2 ล้านไร่ ภายในปี 73 หวังช่วยลดก๊าซคาร์บอนกว่า 4.15 ล้านตันต่อปี ตั้งเป้าเป็นผู้นำขับเคลื่อนประเทศสู่เป้าหมาย Net Zero

นายอรรถพล อุทัยกุล ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร และกรรมการผู้จัดการใหญ่ บริษัท ปตท. จำกัด (มหาชน) เปิดเผยว่า ปตท. พร้อมบริษัทในกลุ่ม ประกอบด้วย บริษัท ปตท.สำรวจและผลิตปิโตรเลียม จำกัด (มหาชน) บริษัท ไทยออยล์ จำกัด (มหาชน) บริษัท ไออาร์พีซี จำกัด (มหาชน)

บริษัท พีทีที โกลบอล เคมิคอล จำกัด (มหาชน) บริษัท โกลบอล เพาเวอร์ ซินเนอร์ยี จำกัด (มหาชน) บริษัท ปตท. น้ำมันและค้าปลีก จำกัด (มหาชน) และ บริษัท พีทีที แอลเอ็นจี จำกัด ได้ลงนามความร่วมมือ หรือเอ็มโอยูจำนวน 3 ฉบับ

1.โครงการพัฒนาพื้นที่ปลูก บำรุงรักษา และระบบนิเวศป่าไม้ ร่วมกับ กรมป่าไม้

2.โครงการพัฒนาพื้นที่ปลูก บำรุงรักษา และระบบนิเวศป่าไม้ ร่วมกับ กรมอุทยานแห่งชาติ สัตว์ป่า และพันธุ์พืช



3.โครงการปลูกและบำรุงรักษาป่าชายเลน เพื่อประโยชน์จากคาร์บอนเครดิต ร่วมกับ กรมทรัพยากรทางทะเลและชายฝั่ง

เป็นการผนึกกำลังของภาคีภาครัฐและเอกชนทั้งในภาคทฤษฎีและภาคปฏิบัติ เช่น การสนับสนุนงานวิจัยและแบ่งปันข้อมูลเชิงวิชาการ การปลูกป่าใหม่และฟื้นฟูบำรุงป่าเก่า ป่าอนุรักษ์ ป่าสงวนแห่งชาติ อุทยานแห่งชาติ เขตรักษาพันธุ์สัตว์ป่า ป่าชุมชน และป่าชายเลน เพื่อเพิ่มพื้นที่ดูดซับก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์และแหล่งกักเก็บคาร์บอน จำนวน 2 ล้านไร่

ตลอดจนส่งเสริมการมีส่วนร่วมของชุมชนท้องถิ่นในการอนุรักษ์ทรัพยากรป่าไม้ สัตว์ป่า ความหลากหลายทางชีวภาพ รวมไปถึงสนับสนุนการบรรลุเป้าหมายความเป็นกลางทางคาร์บอน (Carbon Neutrality) ในปี 2050 หรือปี พ.ศ.2593 และการปล่อยก๊าซเรือนกระจกสุทธิเป็นศูนย์ (Net Zero Emissions) ในปี 2065 หรือปี พ.ศ.2608 ตามที่ประเทศได้กำหนดไว้

อย่างไรก็ตามกลุ่ม ปตท. ได้ตั้งเป้าหมายระยะสั้น ถึงระยะยาว มุ่งลดการปล่อยก๊าซเรือนกระจกลง 15% ภายในปี 2030 บรรลุเป้าหมายความเป็นกลางทางคาร์บอน หรือ Carbon Neutrality ภายในปี ค.ศ. 2040 และการปล่อยก๊าซเรือนกระจกสุทธิเป็นศูนย์ หรือ Net Zero Emissions ภายในปี 2050 จัดตั้งคณะทำงานการปล่อยก๊าซเรือนกระจกสุทธิเป็นศูนย์กลุ่ม ปตท. หรือ G-NET เพื่อกำหนดกลยุทธ์



เชิงรุกมุ่งบรรลุเป้าหมายการลดการปล่อยก๊าซเรือนกระจก สอดคล้องกับบริบทการดำเนินธุรกิจ ใน 3 แนวทางหลัก ประกอบด้วย

1. ปรับกระบวนการผลิต เพื่อลดการปล่อยก๊าซเรือนกระจกในกระบวนการให้ได้สูงสุด
2. เปลี่ยนสู่ธุรกิจที่เป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อม เพิ่มสัดส่วนการลงทุนมุ่งธุรกิจพลังงานสะอาด และการเติบโตในธุรกิจใหม่ที่ไกลกว่าพลังงาน
3. ปลูกป่าเพิ่ม เพื่อเพิ่มปริมาณการดูดซับก๊าซเรือนกระจกจากชั้นบรรยากาศด้วยวิธีทางธรรมชาติ

“การปลูกป่าเพิ่ม 2 ล้านไร่ จากเดิมที่ปลูกไปแล้ว 1.1 ล้านไร่ ถือเป็น 1 ในกลยุทธ์ “ปรับ เปลี่ยน ปลูก” ที่มุ่งเน้นการดำเนินธุรกิจตามแนวทางการพัฒนาอย่างยั่งยืน โดยตั้งเป้า Net Zero ภายในปี 2050 ด้วยการทำงานเชิงรุก

ปรับกระบวนการผลิต ค้นคว้าพัฒนาเทคโนโลยีใหม่ พร้อมทั้งเปลี่ยนสู่ธุรกิจที่เป็นมิตรต่อสิ่งแวดล้อม พลังงานสะอาด ธุรกิจยานยนต์ไฟฟ้า เพื่อส่งเสริมและสร้าง EV Ecosystem ในประเทศ รวมทั้งธุรกิจใหม่ที่ไกลกว่าพลังงาน ซึ่งการปลูกป่าเพิ่ม 2 ล้านไร่ แบ่งเป็น ปตท. 1 ล้านไร่ และบริษัทในกลุ่ม ปตท. 1 ล้านไร่ ภายในปี 2030 จะช่วยลดก๊าซคาร์บอนปีละกว่า 4.15 ล้านตัน” นายอรรถพล กล่าว

อย่างไรก็ตามตลอดระยะเวลาที่ผ่านมา กลุ่ม ปตท. ได้ให้ความสำคัญกับการสร้างคุณภาพชีวิตที่ดีเพื่อคนไทยทุกคน โดยเฉพาะอย่างยิ่งการดูแลรักษาสิ่งแวดล้อมซึ่งใน

ปัจจุบันเป็นปัญหาที่ทุกประเทศทั่วโลกต้องเผชิญ และเป็นกำลังสำคัญในการขับเคลื่อนประเทศไทยไปสู่เป้าหมายที่ตั้งไว้ภายใต้วิสัยทัศน์ Powering Life with Future Energy and Beyond ขับเคลื่อนทุกชีวิต ด้วยพลังแห่งอนาคต

นอกจากนี้ ปตท. ยังสร้างการมีส่วนร่วมและความตระหนักรู้ในเรื่องการปลูกป่าและดูแลสิ่งแวดล้อมให้กับคนไทย ผ่านแอปพลิเคชันเกม “คุณช่วยเก็บ เราช่วยปลูก” โดยต้นไม้ในเกมทุกต้นที่คนไทยร่วมกันเก็บและดูแล จะถูกนำมารวบรวมและลงแปลงปลูกจริงในพื้นที่ปลูกทั่วประเทศ ซึ่งทุกคนสามารถดาวน์โหลดเกมดังกล่าวได้ทั้งในระบบ IOS และ Android ตั้งแต่วันนี้เป็นต้นไป

“กลุ่ม ปตท. มุ่งมั่นและพร้อมเป็นกำลังสำคัญของประเทศเพื่อร่วมขับเคลื่อนประเทศสู่สังคมคาร์บอนต่ำ ผ่านการดำเนินงานในทุกมิติ ทั้งด้านเศรษฐกิจ สังคม ชุมชน และสิ่งแวดล้อม เพื่อยกระดับคุณภาพชีวิตของคนไทย รวมทั้งเพิ่มพื้นที่สีเขียวและพลิกฟื้นผืนป่าให้อุดมสมบูรณ์ เพื่อนำพาประเทศบรรลุเป้าหมาย Net Zero ที่ตั้งไว้ไปด้วยกันอย่างยั่งยืน”

ปตท. ร่วมสร้างสังคมคาร์บอนต่ำเพื่อคนไทย! เดินหน้าปลูกป่าเพิ่ม 2 ล้านไร่ หนุนเป้า Net Zero ปี 2050



ต้นไม้ 1 ต้น หลายคนอาจไม่รู้ว่านอกจากให้ความร่มเย็น เป็นแหล่งอาหาร เป็นที่อยู่อาศัยให้คนและสัตว์แล้ว ยังช่วยให้ระบบนิเวศสมบูรณ์มากยิ่งขึ้นอีกด้วย ขณะเดียวกันมีคุณสมบัติที่สำคัญอีกอย่างหนึ่งคือ ‘ช่วยลดระดับคาร์บอนไดออกไซด์’ หนึ่งในก๊าซเรือนกระจกที่ส่งผลให้โลกร้อนได้มากที่สุด

ทั้งที่ต้นไม้มีประโยชน์มากมาย แต่ในรายงานการจดบันทึกสถานการณ์ป่าไม้ของไทยหลายฉบับกลับพบว่า พื้นที่ป่าของประเทศลดลงอย่างต่อเนื่อง อันมีสาเหตุมาจากความกระหายช่วงชิงทรัพยากร ตั้งแต่ลักลอบตัดไม้ทำลายป่า นำไปทำกระดาหรือสร้างที่อยู่อาศัย ไปจนถึงการบุกรุกแผ้วถางเปลี่ยนสภาพป่าเป็นพื้นที่ปลูกพืชเชิงเดี่ยว

จากเป้าสูงสุดที่ต้องการรักษาผืนป่าไว้ รัฐบาลพยายามแก้ไขปัญหาดังกล่าวมาโดยตลอด ล่าสุดหลังจากเข้าร่วมการประชุมรัฐภาคีกรอบอนุสัญญาสหประชาชาติว่าด้วยการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ หรือ COP26 ประเทศไทยได้มีการประกาศเป้าหมายสำคัญว่าจะเป็นกลางทางคาร์บอน (Carbon Neutrality) ในปี 2050 และปล่อยก๊าซเรือนกระจกสุทธิเป็นศูนย์ (Net Zero)

ภายในปี 2065

เพื่อสอดคล้องนโยบายของภาครัฐ กลุ่ม ปตท. ในฐานะองค์กรชั้นนำด้านพลังงานของประเทศที่ให้ความสำคัญกับการพัฒนาอย่างยั่งยืนมาโดยตลอด จึงได้กำหนดแนวทางและมาตรการที่จะมีส่วนร่วมลดการปล่อยก๊าซเรือนกระจก ร้อยละ 15 ภายในปี 2030 มุ่งสู่เป้าหมายความเป็นกลางทางคาร์บอน ในปี 2040 และลดการปล่อยก๊าซเรือนกระจกสุทธิเป็นศูนย์ ภายในปี 2050 ตามที่ กลุ่ม ปตท. ประกาศเจตนารมณ์ไว้

พร้อมแสดงจุดยืนร่วมลงนาม ‘พิธีลงนามบันทึกความเข้าใจ ความร่วมมือโครงการปลูกป่า 2 ล้านไร่’ ระหว่าง กลุ่ม ปตท. กับหน่วยงานในสังกัดกระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม (ทส.) ได้แก่ กรมป่าไม้ กรมอุทยานแห่งชาติ สัตว์ป่า และพันธุ์พืช และกรมทรัพยากรทางทะเลและชายฝั่ง ณ ปตท. สำนักงานใหญ่

นายอรรถพล อุภยพิบูลย์ ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร และกรรมการผู้จัดการใหญ่ ปตท. กล่าวถึงที่มาของความร่วมมือกันครั้งนี้ ว่า ปตท. พร้อมบริษัทในกลุ่ม



ประกอบด้วย บริษัท ปตท.สำรวจและผลิตปิโตรเลียม จำกัด (มหาชน) บริษัท ไทยออยล์ จำกัด (มหาชน) บริษัท โออาร์พี จำกัด (มหาชน) บริษัท พีทีที โกลบอล เคมิคอล จำกัด (มหาชน) บริษัท โกลบอล เพาเวอร์ ซินเนอร์ยี จำกัด (มหาชน) บริษัท ปตท. น้ำมันและค้าปลีก จำกัด (มหาชน) และ บริษัท พีทีที แอลเอ็นจี จำกัด ได้จับมือกับ 3 หน่วยงานสังกัด ทส. มีวัตถุประสงค์เพื่อเป็นแนวทางความร่วมมือในการปลูกและบำรุงรักษาป่าใหม่ รวมทั้งบำรุงรักษาและฟื้นฟูป่าเก่าที่ กลุ่ม ปตท. เคยปลูกไว้ก่อนหน้านี้ 1 ล้านไร่

การปลูกป่าใหม่ 2 ล้านไร่ของกลุ่ม ปตท. ถือเป็น 1 ใน 3 ของกลยุทธ์ ปรับ เปลี่ยน ปลูก ที่มุ่งเน้นการดำเนินธุรกิจตามแนวทางการพัฒนาอย่างยั่งยืนของ ปตท. ดังนี้

เร่งปรับกระบวนการผลิต เพื่อลดการปล่อยก๊าซเรือนกระจกในกระบวนการให้ได้สูงสุด ผ่านโครงการสำคัญต่างๆ อาทิ การดักจับและการจัดเก็บคาร์บอนไดออกไซด์ การเพิ่มประสิทธิภาพการใช้พลังงาน การส่งเสริมการใช้พลังงานหมุนเวียน และการใช้พลังงานจากไฮโดรเจน

พร้อมทั้งเร่งเปลี่ยนสู่ธุรกิจที่เป็นมิตรต่อสิ่งแวดล้อม ด้วยการเพิ่มสัดส่วนการลงทุนในธุรกิจพลังงานสะอาด และการเติบโตในธุรกิจใหม่ที่ไกลกว่าพลังงาน ตลอดจนเร่งปลูกป่าเพิ่ม 2 ล้านไร่ ช่วยเพิ่มปริมาณการดูดซับก๊าซเรือนกระจกจากชั้นบรรยากาศด้วยวิธีการทางธรรมชาติ โดยแบ่งเป็น ปตท. 1 ล้านไร่ และความร่วมมือจากบริษัทในกลุ่ม ปตท. อีก 1 ล้านไร่ ซึ่งในอนาคตพื้นที่ป่าเหล่านี้จะมีศักยภาพช่วยดูดซับก๊าซเรือนกระจกได้กว่า 4.15 ล้านตันคาร์บอนไดออกไซด์เทียบเท่าต่อปี และยังสร้างมูลค่าด้านสิ่งแวดล้อมและเศรษฐกิจชุมชนอีกมากมาย

“โครงการปลูกป่า 2 ล้านไร่ของกลุ่ม ปตท. จะเดินหน้าไม่ได้ถ้าขาดการสนับสนุนและการช่วยเหลือจากกรมป่าไม้ กรมอุทยานแห่งชาติ สัตว์ป่า และพันธุ์พืช และกรมทรัพยากรทางทะเลและชายฝั่ง หน่วยงานในสังกัดกระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม ที่เข้ามาเป็นกำลังสำคัญให้ กลุ่ม ปตท. สร้างพื้นที่ป่า สร้างความสมดุลสู่ธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม และสร้างสังคมคาร์บอนต่ำให้ประเทศไทยต่อไป” นายอรรถพล กล่าว

ด้าน นายจุพร บุรุษพัฒน์ ปลัดกระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม ได้กล่าวว่า การจะทำให้ไทยเข้าสู่ความเป็นกลางทางคาร์บอนและปล่อยก๊าซเรือนกระจกสุทธิเป็นศูนย์ตามเป้าหมายที่ประกาศไว้ ได้สำเร็จ นอกจากต้องลดการปลดปล่อยก๊าซเรือนกระจกให้มากที่สุดแล้ว การส่งเสริมให้แหล่งดูดซับก๊าซคาร์บอนตามธรรมชาติ อย่างการเพิ่มพื้นที่สีเขียวก็เป็นเรื่องสำคัญเช่นเดียวกัน

ซึ่งภาครัฐเองได้ออกนโยบายป่าไม้แห่งชาติ และแผนยุทธศาสตร์ชาติ 20 ปี เรื่องการเพิ่มพื้นที่สีเขียวทุกประเภทให้ได้ร้อยละ 55 ภายในปี 2037 โดยแบ่งเป็นพื้นที่ป่าร้อยละ 35 พื้นที่ป่าเศรษฐกิจร้อยละ 15 และพื้นที่ป่าในเมืองร้อยละ 5

ขณะที่ภาคเอกชนอย่าง กลุ่ม ปตท. ก็ได้ทำโครงการปลูกป่า 2 ล้านไร่ เป็นแนวร่วมช่วยฟื้นฟูและดูแลรักษาพื้นที่สีเขียวผ่านการมีส่วนร่วมของชุมชนท้องถิ่น เพื่อเพิ่มปริมาณการดูดซับก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์มุ่งสู่เป้าหมายลดการปล่อยก๊าซเรือนกระจกสุทธิเป็นศูนย์

“ผมในฐานะตัวแทนกระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม และพี่น้องประชาชน ต้องขอขอบคุณทาง กลุ่ม ปตท. เป็นอย่างยิ่งที่เล็งเห็นความสำคัญของการปลูกป่า เราขอยืนยันว่าพร้อมที่จะสนับสนุนทุกหน่วยงานที่มีความมุ่งมั่นตั้งใจที่จะฟื้นฟูผืนป่า ไม่ว่าจะเป็นงานวิจัย ข้อมูลเชิงวิชาการ กล้าไม่ชนิดต่างๆ ไปจนถึงพื้นที่ปลูกป่า เพื่อที่เราทุกคนจะได้พาประเทศบรรลุเป้าหมายลดโลกร้อนไปด้วยกัน” ปลัด ทส. ปิดท้าย

นอกจากนี้ กลุ่ม ปตท. ยังเปิดโอกาสให้ประชาชนมีส่วนร่วมในการปลูกป่า ผ่านแอปพลิเคชันเกม ‘คุณช่วยเก็บ เราช่วยปลูก’ โดยต้นไม้ในเกมทุกต้นที่คนไทยร่วมกันเก็บและดูแล จะถูกนำมารวบรวมและแปลงปลูกจริงในพื้นที่ปลูกทั่วประเทศ ซึ่งหากใครสนใจสามารถดาวน์โหลดเกมดังกล่าวได้ทั้งระบบปฏิบัติการ Android และ iOS ได้แล้ววันนี้

เพราะปัญหาสิ่งแวดล้อมไม่ใช่หน้าที่ของใครคนใดคนหนึ่ง แต่เป็นภารกิจของทุกคนที่ต้องร่วมมือกันผลักดันประเทศไปสู่การเป็นสังคมคาร์บอนต่ำ เพื่อวันข้างหน้าคนรุ่นถัดไปจะได้อาศัยอยู่ในโลกที่ดีกว่าเดิม

IRPC เซ็น MOU เร่งปลูกป่า

นายกฤษฎ์ อิมแสง ประธานเจ้าหน้าที่บริหารและกรรมการผู้จัดการใหญ่ บริษัท ไออาร์พีซี จำกัด (มหาชน) หรือ IRPC รวมทั้งผู้บริหาร กลุ่ม ปตท. ประกอบด้วย บริษัท ปตท. จำกัด (มหาชน) หรือ PTT, บริษัท ปตท. สำรวจและผลิตปิโตรเลียม จำกัด (มหาชน) หรือ PTTEP, บริษัท ไทยออยล์ จำกัด (มหาชน) หรือ TOP, บริษัท พีทีที โกลบอล เคมิคอล จำกัด (มหาชน) หรือ PTTC, บริษัท โกลบอล เพาเวอร์ ซินเนอร์ยี จำกัด (มหาชน) หรือ GPSC, บริษัท ปตท. น้ำมันและการค้าปลีก จำกัด (มหาชน) หรือ OR และ บริษัท พีทีที แอลเอ็นจี จำกัด ได้ลงนามบันทึกข้อตกลงความร่วมมือ (MOU) จำนวน 3 ฉบับ

ประกอบด้วย โครงการพัฒนาพื้นที่ปลูกบำรุงรักษา และระบบนิเวศป่าไม้ กับ กรมป่าไม้, โครงการพัฒนาพื้นที่ปลูก บำรุงรักษา และระบบนิเวศป่าไม้ กับ กรมอุทยานแห่งชาติ สัตว์ป่า และพันธุ์พืช และ โครงการปลูกและบำรุงรักษาป่าชายเลนเพื่อประโยชน์จากคาร์บอนเครดิต กับ กรมทรัพยากรทางทะเลและชายฝั่ง ซึ่งเป็นการผนึกกำลังของภาคีภาครัฐและเอกชนทั้งในภาคทฤษฎีและภาคปฏิบัติ เช่น การสนับสนุนงานวิจัยและแบ่งปันข้อมูลเชิงวิชาการ

สำหรับการปลูกป่าใหม่และฟื้นฟูบำรุงป่าเก่า ป่าอนุรักษ์ ป่าสงวนแห่งชาติ อุทยานแห่งชาติ เขตรักษาพันธุ์สัตว์ป่า ป่าชุมชน และป่าชายเลน เพื่อเพิ่มพื้นที่ดูดซับก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ และแหล่งกักเก็บคาร์บอน จำนวน 2 ล้านไร่ รวมถึงสนับสนุนการบรรลุเป้าหมายความเป็นกลางทางคาร์บอน (Carbon Neutrality) ในปี 2593 และการปล่อยก๊าซเรือนกระจกสุทธิเป็นศูนย์ (Net Zero Emissions) ในปี 2608 ตามที่ประเทศได้กำหนดไว้ การปลูกป่าเพิ่ม 2 ล้านไร่ของกลุ่ม ปตท. เป็น 1 ในกลยุทธ์ “ปรับ เปลี่ยน ปลูก” ที่มุ่งเน้นการดำเนินธุรกิจตามแนวทางการพัฒนาอย่างยั่งยืน โดยตั้งเป้าการปล่อยก๊าซเรือนกระจกสุทธิเป็นศูนย์ (Net Zero Emissions) โดยแบ่งเป็น ปตท. 1 ล้านไร่ และความร่วมมือของบริษัทในกลุ่ม ปตท. อีก 1 ล้านไร่ ภายในปี 2573 ซึ่งในอนาคตพื้นที่ป่าเหล่านี้จะช่วยดูดซับก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ ได้มากกว่า 4.15 ล้านตันต่อปีอีกด้วย

ลุยจัดระเบียบ'หาคูเกิด' จ่อฟันเอาเปรียบนักท่องเที่ยว

'มทท.4'ฝ่ายปกครอง'ลงพื้นที่จัดระเบียบหาคูเกิดเร่งทวงที่นั้งชายหาด-
 ร้านค้าสิ่งปลูกสร้าง-รุกขายหาด-พื้นที่ป่า ชูฟันเอาเปรียบนักท่องเที่ยว
 'ผวจ.ภูเก็ต'เน้นลุยพื้นที่แหล่งท่องเที่ยวชายหาด (อ่านต่อหน้า 12)

หาคูเกิด

เมื่อวันที่ 27 มีนาคม ที่ จ.ภูเก็ต พล.ท.ศานติ ศกุนตนาค แม่ทัพภาคที่ 4 ในฐานะผู้บัญชาการรักษาความมั่นคงภายในภาคที่ 4 (ผอ.รมน.ภาค 4) พร้อมด้วย พล.ต.ธวัช ฉิมพาลี ผบ.มทท.41 พ.อ.ภูมิพัฒน์ บุญเรืองขจร ผบ.ร.25 และฝ่ายปกครอง ลงพื้นที่บริเวณหาดกะตะ ต.กะรน อ.เมือง จ.ภูเก็ต

พล.ท.ศานติกล่าวว่า จ.ภูเก็ต ถือได้ว่าเป็นแหล่งท่องเที่ยวสำคัญอีกแห่งหนึ่ง นอกจากแหลมพรหมเทพและหาดอื่นๆ แล้ว ปัจจุบัน จ.ภูเก็ตมีนักท่องเที่ยวทั้งชาวไทยและต่างชาติเข้ามาท่องเที่ยวบริเวณดังกล่าวเป็นจำนวนมาก ในฐานะเจ้าของบ้าน การสร้างระเบียบและการจัดระบบต่างๆ เพื่อให้เกิดความมั่นคงปลอดภัยแก่นักท่องเที่ยวจึงเป็นสิ่งสำคัญภายใต้ความร่วมมือของทุกภาคส่วน โดยกองอำนวยการรักษาความมั่นคงภายในจังหวัด ทั้งเจ้าหน้าที่รัฐ ฝ่ายปกครอง ท้องที่ท้องถิ่น ตลอดจนความร่วมมือของพี่น้องประชาชน ผู้ประกอบการร้านค้าในพื้นที่เอง สามารถสร้างสภาวะแวดล้อมให้เกิดความสวยงามและความเป็นธรรมชาติ ด้วยการเคารพกฎระเบียบวินัยต่างๆ ซึ่งนั่นจะสามารถดึงดูดนักท่องเที่ยวให้เข้ามาเที่ยวในพื้นที่ได้เป็นอย่างดี

พล.ท.ศานติกล่าวว่า สิ่งสำคัญเจ้าหน้าที่ต้องสร้างความร่วมมือ สร้างความเข้าใจกับผู้ประกอบการ ในเรื่องของการจัดระเบียบ

ต่างๆ เช่น การอำนวยความสะดวกให้แก่นักท่องเที่ยวประจำท่าอากาศยาน เส้นทางเดินรถ ท่าเทียบเรือต่างๆ ค่าธรรมเนียมที่เป็นธรรม ที่นั้งชายหาด เรือโดยสาร รถโดยสาร ร้านค้าสิ่งปลูกสร้างที่ตบแต่งทัศนียภาพ การดูแลพื้นที่ชายหาด บุกรุกพื้นที่ป่า การเอาเปรียบนักท่องเที่ยว จำเป็นที่จะต้องทำความเข้าใจในการเคารพระเบียบ กฎหมาย รักษาไว้ให้คงความเป็นบ้านที่ดี ธรรมชาติสวยงาม สบายตา และความปลอดภัยต่อนักท่องเที่ยว

ขณะเดียวกันที่หาดพริตอม จ.ภูเก็ต พล.ท.ศานติได้ลงเรือสำรวจบริเวณรอบชายหาด ก่อนลงทำความเข้าใจกับผู้นำท้องถิ่น เนื่องจากหาดพริตอมได้มีประกาศกำหนดไว้อย่างชัดเจนให้เป็นเขตอนุรักษ์ธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม ซึ่งให้คงความเป็นธรรมชาติของชายหาดดั้งเดิม ห้ามมิให้บุคคลใดเข้าประกอบอาชีพ หรือดำเนินการใดๆ เพื่อเป็นการฟื้นฟูธรรมชาติ เศรษฐกิจ และสิ่งแวดล้อม ซึ่งหากมีผู้ใดฝ่าฝืนกระทำความผิดกฎหมายจะดำเนินการโทษสูงสุด

“ถึงเวลาจัดระเบียบแหล่งท่องเที่ยวที่สำคัญ เส้นของท้องทะเล คือ หาดที่สวยงาม น่าใส ทัศนียภาพกว้างไกลไม่รกรุงรัง ไม่ลงมือทำวันนี้แล้วอีกเมื่อไหร่จะลงมือทำ อย่าให้ที่ผ่านมาการจัดระเบียบชายหาดสูญเปล่า” แม่ทัพภาคที่ 4 กล่าว

จากนั้น พล.ท.ศานติได้เข้าหารือกับนายณรงค์ วุ่นซิ้ว ผวจ.ภูเก็ต และส่วนราชการที่เกี่ยวข้อง เพื่อกำหนดมาตรการแนวทางการ

ปฏิบัติที่จริงจัง ประสานความร่วมมือแก้ปัญหาให้ได้ผลในระดับที่น่าพอใจ โดยทุกฝ่ายจะต้องยอมรับไม่เกิดความขัดแย้ง พร้อมกันนี้ได้พูดคุยประเด็นเรื่องการบูรณาการหลายทรัพยากรป่าไม้ ซึ่งทางหน่วยงานที่เกี่ยวข้องสามารถสร้างความร่วมมือกับหน่วยงานทหารทั้งเจ้าหน้าที่และเครื่องมือ ในการลงพื้นที่ทวงคืนผืนป่าที่เกิดจากการถูกบุกรุกให้กลับมาโดยเร็ว ก่อนเดินทางเยี่ยมการปฏิบัติงานชุดปฏิบัติการของ กอ.รมน.4 พื้นที่ จ.ภูเก็ต เพื่อให้กำลังใจเจ้าหน้าที่ในการปฏิบัติภารกิจดูแลรักษาความสงบเรียบร้อย ย้ำการปฏิบัติงานเจ้าหน้าที่ต้องไม่สร้างเงื่อนไข ไม่เกี่ยวข้องกับผู้มีอิทธิพล และเรียกร้องผลประโยชน์ พร้อมทำความเข้าใจกับพี่น้องประชาชน บริบทของพื้นที่ อัตลักษณ์วัฒนธรรมท้องถิ่น เพื่อให้สามารถผสมกลมกลืนเป็นส่วนหนึ่ง สร้างความเข้าใจให้กับพี่น้องประชาชนและนักท่องเที่ยวต่อไป

ขณะที่นายณรงค์ วุ่นซิ้ว ผวจ.ภูเก็ต กล่าวว่า ได้หารือกับ พล.ท.ศานติ ที่ได้ให้นโยบายแนวทางการจัดระเบียบชายหาด ซึ่งก่อนหน้านี้ได้เข้ามาปฏิบัติงานในพื้นที่อยู่แล้ว และได้ชักชวนทำความเข้าใจแนวทางปฏิบัติกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง เพื่อให้เกิดประโยชน์กับทุกฝ่าย ซึ่งหน่วยงานที่เกี่ยวข้องจะต้องไปดำเนินการตามอำนาจหน้าที่

“เน้นย้ำแหล่งท่องเที่ยวชายหาดที่มีคนนิยมจำนวนมาก ซึ่งทางจังหวัดมีคณะทำงานรับผิดชอบอยู่แล้ว ประกอบด้วย กอ.รมน. จ.ภูเก็ต และหน่วยงานท้องถิ่น หน่วยงานอื่นที่เกี่ยวข้อง โดยทางจังหวัดกำกับการปฏิบัติให้เป็นไปตามแนวทางที่กำหนด ทั้งนี้ แม่ทัพภาคที่ 4 ได้ให้กำลังใจแก่ผู้ปฏิบัติงานให้ข้อคิดเห็นข้อเสนอแนะต่างๆ ในการปฏิบัติ” นายณรงค์กล่าว



ฝุ่นคลุมเมือง - จ.บึงกาฬ สภาพอากาศย่ำแย่ยาวนานเกือบ 1 เดือน เข้านี้ยังมีหมอกควันไฟป่าปกคลุมทุกพื้นที่ โดยเฉพาะพื้นที่ อ.เมืองบึงกาฬ หมอกควันหนาแน่นปกคลุมทั้งฝั่งประเทศไทยและฝั่ง สปป.ลาว ค่าฝุ่น PM2.5 ที่วัดได้ 223 ไมโครกรัมต่อลูกบาศก์เมตร ค่าคุณภาพอากาศโดยรวมอยู่ที่ 333 ถือว่าสูงสุดในภาคอีสาน เมื่อวันที่ 27 มีนาคม



ดับไฟป่า - เจ้าหน้าที่ชุดเดินเท้าดับไฟป่า ระดมเข้าพื้นที่สกัดกั้นและทำแนวกันไฟไม่ให้ไฟป่าไหม้ลุกลามในเขตป่าสงวนและป่าอนุรักษ์ในพื้นที่ จ.เชียงใหม่ หลังหมอกควันเข้าปกคลุมหนาแน่นทั่วพื้นที่และคุณภาพอากาศเลวร้ายต่อเนื่องกัน เมื่อวันที่ 27 มี.ค.

แม่สายฮือจี้แกฝุ่นพิษ

วิกฤตหนัก-ป่วยแล้ว3พัน หลายจว.ดับแลบ40องศา

วิกฤตหนักต่อเนื่อง แม่สาย เชียงราย ฝุ่นพิษ
ปกคลุมทั้งเมือง ชาวแม่สายฮือเย็นหนังสือ
นายอำเภอ จี้แก้ไขด่วน □ อ่านต่อหน้า 12

● ฝุ่นพิษ □ ต่อจากหน้า 1

เนะขอความร่วมมือเพื่อนบ้านที่เผาป่า ปล่อง
ควันพิษข้ามมาไทย เหยค่าฝุ่นพีเอ็ม 2.5
พุ่งเกิน 600 มกค./ลบ.ม. พบป่วยแล้วเกิน 3
พัน ส่วนจุดความร้อนพุ่งเกิน 5.5 พัน ทบ
สถิติสูงสุดรอบ 5 ปี มากสุดในป่าอนุรักษ์
เชียงใหม่คุณภาพอากาศแย่ที่ 1 โลก 3 วันติด
โคราชร้อนปรอทแตก 40 องศา เผลไฟป่า
ไหม้ลามหลายจุดที่นาเหว้ หนองคายก็อ่วม
พิษฝุ่น 3 วันติด

★ เหนือวิกฤตหนัก-ฝุ่นพิษพุ่ง

เมื่อเวลา 12.00 น. วันที่ 27 มี.ค. ศูนย์

แก้ไขปัญหามลพิษทางอากาศ กรมควบคุม
มลพิษ(คพ.) รายงานสถานการณ์คุณภาพ
อากาศพื้นที่ทั่วประเทศ คุณภาพอากาศอยู่ใน
ระดับคุณภาพดีมาก ถึงมีผลกระทบต่อ
สุขภาพ ตรวจวัดค่าฝุ่นละอองขนาดเล็กไม่
เกิน 2.5 ไมครอน หรือ PM2.5 ค่าเฉลี่ย 24
ชั่วโมง พบค่าฝุ่นระหว่าง 10-551 ไมโครกรัม
ต่อลูกบาศก์เมตร (มกค./ลบ.ม.) โดยค่า
มาตรฐานไม่เกิน 50 มกค./ลบ.ม.

ภาคเหนือ ตรวจวัดค่าฝุ่นระหว่าง 37-551
มกค./ลบ.ม. พบเกินมาตรฐานรวม 29 พื้นที่
โดยเป็นพื้นที่สีแดง (กระทบต่อสุขภาพ) 19
พื้นที่ ได้แก่ เชียงพางค่า อ.แม่สาย จ.เชียงราย

ค่าฝุ่น 551 มกค./ลบ.ม. ซึ่งมีค่าฝุ่นสูงสุดใน
ไทย, ต.เวียง อ.เชียงของ จ.เชียงราย ค่าฝุ่น
279 มกค./ลบ.ม., ต.เวียง อ.เมือง จ.เชียงราย
ค่าฝุ่น 243 มกค./ลบ.ม., ต.ช้างเผือก อ.เมือง
จ.เชียงใหม่ ค่าฝุ่น 113 มกค./ลบ.ม., ต.ศรีภูมิ
อ.เมือง จ.เชียงใหม่ ค่าฝุ่น 105 มกค./ลบ.ม.,
ต.ช้างเค็ก อ.แม่แจ่ม จ.เชียงใหม่ ค่าฝุ่น 95
มกค./ลบ.ม., ต.หางดง อ.ฮอด จ.เชียงใหม่
ค่าฝุ่น 128 มกค./ลบ.ม., ต.เมืองนะ อ.เชียงดาว
จ.เชียงใหม่ ค่าฝุ่น 293 มกค./ลบ.ม.,
ต.พระบาท อ.เมือง จ.ลำปาง ค่าฝุ่น 113
มกค./ลบ.ม.,

ต.ลี อ.ลำพูน ค่าฝุ่น 110 มกค./ลบ.ม.,
ต.บ้านกลาง อ.เมือง จ.ลำพูน ค่าฝุ่น 97 มกค./
ลบ.ม., ต.จองคำ อ.เมือง จ.แม่ฮ่องสอน
ค่าฝุ่น 232 มกค./ลบ.ม., ต.เวียงใต้ อ.ป่า
จ.แม่ฮ่องสอน ค่าฝุ่น 305 มกค./ลบ.ม.,
ต.แม่คง อ.แม่สะเรียง จ.แม่ฮ่องสอน ค่าฝุ่น
148 มกค./ลบ.ม., ต.ในเวียง อ.เมือง จ.น่าน
ค่าฝุ่น 207 มกค./ลบ.ม., ต.ห้วยโก๋น
อ.เฉลิมพระเกียรติ จ.น่าน ค่าฝุ่น 267 มกค./
ลบ.ม., ต.นาจักร อ.เมือง จ.แพร่ ค่าฝุ่น 130
มกค./ลบ.ม., ต.บ้านด้อม อ.เมือง จ.พะเยา
ค่าฝุ่น 151 มกค./ลบ.ม. และ ต.ในเมือง
อ.เมือง จ.กำแพงเพชร ค่าฝุ่น 93 มกค./ลบ.ม.

★ 4 จว.อีสานก็สำคัญ

ภาคตะวันออกเฉียงเหนือ ตรวจวัดค่าฝุ่น
ระหว่าง 322-1 มกค./ลบ.ม. เกินมาตรฐาน
8 พื้นที่ โดยเป็นพื้นที่สีแดง 4 พื้นที่ ได้แก่
ต.กุดป่อง อ.เมือง จ.เลย ค่าฝุ่น 96 มกค./
ลบ.ม., ต.มีชัย อ.เมือง จ.หนองคาย ค่าฝุ่น 131
มกค./ลบ.ม., ต.ในเมือง อ.เมือง จ.นครพนม
ค่าฝุ่น 95 มกค./ลบ.ม. และ ต.บึงกาฬ อ.เมือง
จ.บึงกาฬ ค่าฝุ่น 221 มกค./ลบ.ม.

สำหรับพื้นที่กรุงเทพฯ และปริมณฑล
ภาคกลาง ภาคตะวันออก และภาคใต้ คุณภาพ
อากาศอยู่ในระดับคุณภาพดีมากถึงคุณภาพ
ปานกลาง

กองจัดการคุณภาพอากาศและเสียง กรม
ควบคุมมลพิษ คาดการณ์สถานการณ์ฝุ่น



☞ **ขั้นวิกฤต** - สภาพอากาศหมกมัวในอ.แม่สาย จ.เชียงราย อยู่ในขั้นวิกฤตวัดระดับ PM2.5
สูงกว่า 600 ไมโครกรัมต่อลบ.ม.สูงกว่าค่ามาตรฐานไม่เกิน 50 ไมโครกรัมต่อลบ.ม. มีประชาชน
ล้มป่วยจากมลพิษแล้วกว่า 3 พันราย เมื่อวันที่ 27 มี.ค.

ละอองขนาดเล็กในพื้นที่ 17 จังหวัดภาคเหนือมีแนวโน้มที่ควรเฝ้าระวังในพื้นที่ภาคเหนือตอนบน โดยเฉพาะพื้นที่จังหวัดที่ติดกับประเทศเพื่อนบ้านในวันที่ 28 มี.ค.-3 เม.ย. 66 อย่างไรก็ตาม ระหว่างวันที่ 31 มี.ค.-2 เม.ย. 66 สถานการณ์อาจบรรเทาลงได้บ้างเนื่องจากสภาพอากาศที่เปิดมากขึ้น

ประชาชนทั่วไปควรเฝ้าระวังสุขภาพ ลดเวลาการทำกิจกรรมกลางแจ้ง หรือใช้อุปกรณ์ป้องกันตนเองหากมีความจำเป็น ผู้ที่ต้องดูแลสุขภาพเป็นพิเศษ ควรลดระยะเวลาการทำกิจกรรมกลางแจ้ง หรือใช้อุปกรณ์ป้องกันตนเองหากมีความจำเป็น ถ้ามีอาการทางสุขภาพ ควรปรึกษาแพทย์ สำหรับประชาชนที่อาศัยในพื้นที่ที่มีผลกระทบต่อสุขภาพ (พื้นที่สีแดง) ควรหลีกเลี่ยงกิจกรรมกลางแจ้ง หรือใช้อุปกรณ์ป้องกันตนเองหากมีความจำเป็น หากมีอาการทางสุขภาพควรปรึกษาแพทย์

สามารถติดตามสถานการณ์ผ่านทางเว็บไซต์ Air4Thai.com และ airbkk.com แอปพลิเคชัน Air4Thai และ AirBKK

★ จุดร้อน 5.5 พันสูงสุดรอบ 5 ปี

ด้านสำนักงานพัฒนาเทคโนโลยีอวกาศหรือภูมิสารสนเทศ หรือจิสต้า (GISTDA) เผยข้อมูลจากดาวเทียมซูโอมิ เอ็นพีพี เมื่อวันที่ 26 มี.ค. ไทยพบจุดความร้อนมากที่สุด 5,572 จุด สูงสุดในรอบ 5 ปี จากการเก็บสถิติที่ผ่านมา ขณะที่เมียนมายังครองแชมป์สูงสุดถึง 10,563 จุด ตามด้วย สปป.ลาว 9,652 บาท กัมพูชา 1,342 จุด เวียดนาม 870 จุด และมาเลเซีย 22 จุด

สำหรับจุดความร้อนในประเทศไทย ส่วนใหญ่พบในพื้นที่ป่าอนุรักษ์ 2,982 จุด พื้นที่ป่าสงวนแห่งชาติ 1,785 จุด พื้นที่เกษตร 376 จุด พื้นที่ชุมชนอื่นๆ 207 จุด พื้นที่เขตส.ป.ก. 202

จุด และพื้นที่ริมทางหลวง 20 จุด ส่วนจังหวัดที่พบจุดความร้อนมากที่สุด 3 อันดับ คือ จ.น่าน 638 จุด จ.แม่ฮ่องสอน 558 จุด และ จ.อุดรธานี 430 จุด

สามารถติดตามข้อมูลเพิ่มเติมได้ที่ <https://fire.gistda.or.th> หรือติดตามข้อมูลจาก <https://fire.gistda.or.th/dashboard.html> และควรติดตามสถานการณ์ฝุ่น PM2.5 ผ่านแอปพลิเคชัน “เช็คฝุ่น”

★ ‘แม่สาย’ ฝุ่นพิษพุ่งเกิน 600

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า สภาพอากาศในพื้นที่อ.

เมือง จ.เชียงราย พบว่าฝุ่นละอองขนาดเล็กหรือ PM2.5 หนาแน่น ทิศนวิสัยในการมองเห็นประมาณ 1 ก.ม. โดยช่วงเช้า ประชาชนที่ต้องออกนอกบ้านไปทำงาน หรือทำธุระต้องเผชิญกับสภาพอากาศที่แย่มาก ทำให้แสบตา และจามเป็นอย่างมาก โดยค่าฝุ่นละอองในอากาศในพื้นที่ จ.เชียงราย กรมควบคุมมลพิษ รายงานคุณภาพอากาศ PM 2.5 อยู่ที่ 232 มกค./ลบ.ม. ส่วนที่ อ.แม่สาย จ.เชียงราย 542 มกค./ลบ.ม.

ต่อมาเวลา 12.30 น. สภาพอากาศในพื้นที่อ.แม่สาย ซึ่งอยู่ในชั้นวิกฤติ วัดค่าฝุ่น PM2.5 พบสูงกว่า 600 มกค./ลบ.ม. ทิศนวิสัยมองเห็นได้ต่ำกว่า 1 ก.ม. ประชาชนประสบปัญหาเรื่องหายใจและการมองเห็น

ขณะเดียวกัน ร.พ.แม่สาย เปิดคลินิกมลพิษเพื่อรองรับประชาชน โดยเฉพาะผู้ป่วยทางเดินหายใจ และกลุ่มเสี่ยง

นพ.วิพงษ์ คำหล้า นายแพทย์สาธารณสุขจังหวัดเชียงราย เปิดเผยสถิติผู้ป่วยทางเดินหายใจว่า ผู้ป่วยทางเดินหายใจจ.เชียงรายมีที่เข้ามารับการบริการ ระหว่างวันที่ 19-26 มี.ค.66 จำนวน 3,478 ราย โดยในอ.แม่สาย ตั้งแต่วันที่ 19-26 มี.ค. จำนวน 372 คน ส่วนใหญ่เป็นผู้ป่วยที่มีอาการแสบจมูก เจ็บคอ พบว่าเป็นผู้ป่วยนอกที่เข้ามารับการตรวจและรักษาไปรักษาตามอาการต่อที่บ้าน และอีกส่วนหนึ่งคือการรักษาในระบบออนไลน์ ขณะนี้ยังมีเตียงสำหรับรองรับผู้ป่วยทางเดินหายใจ ทางแพทย์เตรียมความพร้อมรับมือตลอด 24 ชั่วโมง

“อยากฝากถึงประชาชนให้สวมหน้ากากอนามัยเพื่อป้องกันฝุ่น PM2.5 ซึ่งจะช่วยป้องกันไม่ให้เกิดโรคทางเดินหายใจได้ รวมถึงให้อยู่แต่ในพื้นที่ปลอดภัยเช่นภายในบ้าน หรืออาคารที่เป็นพื้นที่ปิด หากมีเครื่องฟอกอากาศควรเปิดเอาไว้ตลอด นอกจากการป้องกันและการตรวจรักษาแล้ว ทางโรงพยาบาลส่งเสริมสุขภาพประจำตำบลหรือ รพ.สต. ทุกแห่งมีห้องปลอดฝุ่นไว้ให้บริการกับประชาชนกลุ่มเสี่ยงที่ต้องการเข้ามาใช้บริการ หากสงสัยว่าอาการจะกำเริบสามารถมาใช้บริการ แต่ห้องปลอดฝุ่นเปิดให้บริการเฉพาะในเวลาราชการเท่านั้น ส่วนเด็กแรกคลอดที่หลายคนเป็นห่วงว่าจะได้รับผลกระทบจากฝุ่น PM2.5 นั้น ห้องปลอดของโรงพยาบาลเป็นห้องควบคุมอุณหภูมิ เครื่องปรับอากาศสามารถกรองได้ในระดับหนึ่ง และทาง

โรงพยาบาลยังได้เพิ่มเครื่องกรองอากาศเข้าไปอีก เชื่อว่าจะลดจำนวนฝุ่น PM2.5 ได้พอสมควร” นพ.วิพงษ์กล่าว

★ แม่สายฮีตจ๊อแค้นวันเพื่อนบ้าน

เมื่อเวลา 14.00 น. ที่ลานหน้าว่าการอ.แม่สาย จ.เชียงราย เครือข่ายภาคเอกชนและประชาชนชาวอ.แม่สาย ประมาณ 200 คน นำโดยนายเสวตยศ ศรีสมุทร รองประธานหอการค้าเชียงราย นายรชต ไชยวรรณ และนายตระกูล ศรีพิพจน์ ตัวแทนเครือข่ายภาคเอกชนและประชาชน อ.แม่สาย เดินทางมาร่วมตัวกันเพื่อจัดกิจกรรมเรียกร้องให้แก้ไขไฟฟ้าและหมอกควันข้ามแดน โดยมีการรับบริจาคอุปกรณ์ น้ำดื่ม เครื่องใช้ที่จำเป็นเพื่อนำไปช่วยเหลือเจ้าหน้าที่ดับไฟป่าในพื้นที่และยื่นหนังสือขอเรียกร้องค่านายจรรยาภรณ์ นายนายอ.แม่สาย เพื่อให้แก้ไขปัญหาระยะสั้น และระยะยาว โดยต้องการให้ภาครัฐเจรจาทันทีกับประเทศเพื่อนบ้าน ผลักดันให้เป็นวาระของอาเซียน รวมทั้งผลักดันให้ภาคเอกชนที่ไปส่งเสริมทำการเกษตรได้แก้ไขปัญหาลดการเผาป่าจนเกิดเป็นฝุ่นละอองพิษ ซึ่งการเกิดฝุ่นละออง PM2.5 ปีช่วงนี้หนักที่สุดในรอบ 10 ปี นับตั้งแต่เกิดปรากฏการณ์ฝุ่นหนาแน่นเมื่อปี 2554 ทำให้ชาวแม่สายไม่อาจจะทนอยู่ได้อีกต่อไป

นายสมยศกล่าวว่า ช่วง 2-3 ปีนี้ปัญหาหมอกควันหนักมาก อยากให้รัฐเข้ามาแก้ไขแบบถาวร ไม่ใช่เข้ามาแก้เฉพาะหน้า แล้วปีหน้ามีอีก สถานการณ์แม่สายหลายวันมานี้หมอกควันหนามาก อยากให้รัฐบาลช่วยมาแก้ไขอย่างจริงจัง และถ้าไม่ถาวร ปีหน้าเราก็กออกมาเรียกร้องแบบนี้ทุกวันนี้ชาวแม่สายอยู่อย่างทรมาน ทั้งเด็กและคนชราอยู่อย่างยากลำบาก

★ เชียงใหม่ 1 โลกาอากาศแย่ 3 วันติด

ส่วนที่จ.เชียงใหม่ เกิดวิกฤตของคุณภาพอากาศอย่างต่อเนื่อง พบจุดความร้อนช่วง 5 วันที่ผ่านมาเกิดขึ้นเกือบ 1 พันจุด เมื่อวานพบจุดความร้อนรวม 260 จุด ส่วนวันนี้ ศูนย์บัญชาการป้องกันและแก้ไขปัญหไฟป่าหมอกควันและฝุ่นละอองขนาดเล็ก PM2.5 จ.เชียงใหม่ รายงานข้อมูลจากจิสต้า รอบเช้า จ.เชียงใหม่ พบจุดความร้อน 229 จุด เกิดมากที่สุด อ.เชียงดาว 43 จุด ยอดจุดความร้อนสะสมตั้งแต่วันที่ 1 มี.ค. 2566 ถึงปัจจุบัน

จำนวน 4,985 จุด

นอกจากนี้ จ.เชียงใหม่ ยังขึ้นอันดับ 1 เมืองที่มีคุณภาพอากาศแย่ที่สุดในโลก 3 วัน ติดต่อกัน โดยช่วงเวลา 08.00 น. มีค่า 193 มกก./ลบ.ม.

★ พะเยาไฟป่าไหม้ต่อเนื่อง

วันเดียวกัน ที่จ.พะเยา หลายพื้นที่ยังคงเกิดไฟป่าขึ้นต่อเนื่อง ส่งผลให้ค่าหมอกควันเกินค่ามาตรฐานต่อเนื่อง โดยค่า PM2.5 อยู่ที่ 154 มกก./ลบ.ม. ส่งผลกระทบต่อสุขภาพ PM10 อยู่ที่ 175 มกก./ลบ.ม. และ AQI อยู่ที่ 254 ไมโครกรัม ขณะที่สถานการณ์ไฟไหม้ป่าตั้งแต่เวลา 00.00-09.00 น. พบว่ามีไฟป่าเกิดขึ้น 139 ครั้ง

ด้านศูนย์บัญชาการป้องกันและแก้ไขปัญหไฟป่าหมอกควันและฝุ่นละอองขนาดเล็ก PM 2.5 จังหวัดเชียงใหม่ รายงานข้อมูลจาก GISTDA ถึงจุดความร้อน ประจำวันที่ 27 มี.ค. รอบบ่าย พบจุดความร้อน 66 จุด พบในพื้นที่ป่าอนุรักษ์ พื้นที่ป่าสงวนแห่งชาติ และเขตส.ป.ก. จุดความร้อนสะสมตั้งแต่วันที่ 1 มี.ค.2566 ถึงปัจจุบัน ทั้งหมด 5,048 จุด

★ เชียงใหม่ลุ้นพายุร้อนช่วยลดฝุ่น

ด้านน.ส.พะเยาว์ เมืองงาม ผอ.ศูนย์อุตุนิยมวิทยาภาคเหนือ ออกประกาศศูนย์อุตุนิยมวิทยาภาคเหนือ ฉบับที่ 1 เรื่อง “พายุฤดูร้อนบริเวณภาคเหนือ” มีผลกระทบช่วงวันที่ 28-29 มี.ค. โดยระบุว่า ช่วงวันที่ 27-29 มี.ค.2566 บริเวณความกดอากาศสูงกำลังปานกลางปกคลุมภาคตะวันออกเฉียงเหนือและทะเลจีนใต้ ส่งผลทำให้มีลมใต้และลมตะวันออกเฉียงใต้พัดนำความชื้นจากอ่าวไทยและทะเลจีนใต้เข้ามาปกคลุมประเทศไทยตอนบน ขณะที่บริเวณประเทศไทยตอนบนมีอากาศร้อนถึงร้อนจัด ลักษณะเช่นนี้ทำให้บริเวณดังกล่าวมีพายุฤดูร้อนเกิดขึ้น โดยมีลักษณะของพายุฝนฟ้าคะนอง ลมกระโชกแรงและลูกเห็บตกบางแห่ง รวมถึงอาจมีฟ้าผ่าเกิดขึ้นได้บางพื้นที่

โดยจะเริ่มมีผลกระทบในภาคตะวันออกเฉียงเหนือก่อน สำหรับภาคเหนือจะได้รับผลกระทบในช่วงวันที่ 28-29 มี.ค.2566 ขอให้ประชาชนระวังอันตรายจากพายุฤดูร้อนที่อาจเกิดขึ้น จังหวัดที่คาดว่าจะได้รับผลกระทบดังนี้พะเยา น่าน แพร่ อุดรธานี พิจิตร และ เพชรบูรณ์

★ เลววิกฤตล้าล้ากวันทั้งเมือง

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า อ.นาแห้ว จ.เลย เกิดไฟไหม้ป่าลุกลามไปทั่วภูเขา ใหม้เป็นแนวยาว ลูกตามอย่างรวดเร็ว เกือบรอบทุกผืนป่าของอ.นาแห้ว ทำให้หมื่นกลั่นควันไฟและฝุ่นละอองขนาดเล็กลอยหนาแน่นคุณภาพอากาศแย่ ขมุกขมัวทั่วท้องฟ้า มองเห็นแต่หมอกควัน

นายจักรภัทร พรหมคล้าย ปลัดอำเภอหัวหน้ากลุ่มงานบริหารงานปกครอง รักษาการแทน นายอำเภอนาแห้ว กล่าวว่า ลำสุดไฟป่าไหม้เข้าไปในพื้นที่ภูเขาด้านในลึกๆ อย่างต่อเนื่อง มีควัน มองไม่เห็นตั้งแต่วานนี้ ตอนนี้อยู่หนัก สั่งการให้ควบคุมในพื้นที่ที่สามารถควบคุมได้ วันนี้ค่าของ PM 2.5 ลดลงเหลือ 115 มกก./ลบ.ม. จากช่วง 2-3 วันพุ่งสูงถึง 200 มกก./ลบ.ม. ขณะนี้ขอกำลังของทหารจากมทบ.28 ทำแนวกันไฟเพื่อไม่ให้ลุกลามเข้าไปในเขตป่า

★ หนองคายวิกฤตฝุ่น 3 วันติด

ที่จ.หนองคาย เกิดปัญหาฝุ่นควันปกคลุมทั้งเมืองเป็นวันที่ 3 ติดกัน โดยสถานีตรวจวัดคุณภาพอากาศ กรมควบคุมมลพิษ ตรวจวัดค่าคุณภาพอากาศได้ 245 AQI ส่วนค่าฝุ่นละอองขนาดเล็ก วัดได้ 135 มกก./ลบ.ม. ซึ่งเป็นปริมาณสูงและส่งผลกระทบต่อสุขภาพ ประชาชนส่วนใหญ่เริ่มมีอาการเสบตา แสบจมูก ต้องสวมหน้ากากอนามัยเมื่อออกนอกบ้าน และลดกิจกรรมกลางแจ้ง

สาเหตุหลักของฝุ่นควัน เกิดจากไฟไหม้ภูเขาภายในประเทศลาว ทำให้ลมพัดเอาฝุ่นควันลอยลู่ในอากาศ มีผลกระทบโดยตรงต่อประชาชนสองฝั่งแม่น้ำโขง ที่หนองคาย บึงกาฬ และนครหลวงเวียงจันทน์ รวมถึงเมืองต่างๆ ที่อยู่ใกล้กับภูเขาภายในของประเทศไทยด้วย ยังไม่มีท่าทีว่าไฟป่าจะยุติลง

★ โคราชร้อนปรอทแตก 40 องศา

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า จ.นครราชสีมา อากาศร้อนระอุเกือบทะลุ 40 องศาเซลเซียส ส่งผลให้เกิดไฟไหม้หลายพื้นที่ โดยที่อ.ห้วยแถลง เจ้าหน้าที่อบต.ห้วยแถลงได้รับแจ้งจากชาวบ้านว่า เกิดเหตุไฟไหม้หญ้าตามทุ่งเป็นบริเวณกว้าง ที่ทุ่งนาบ้านกระทุ่ม ม.8 ต.ห้วยแถลง อ.ห้วยแถลง เจ้าหน้าที่ดับเพลิง พร้อมรถดับเพลิง 1 คันเข้าฉีดพ่นน้ำดับเพลิง โดยใช้เวลานานกว่า 2 ชั่วโมง จึงควบคุมไฟไว้ได้

เบื้องต้นคาดว่าจะมีชาวบ้านลักลอบเผาหญ้าหรือเกิดจากความร้อนทำให้ไฟลุกไหม้ขึ้นเอง

★ อุตุฯเตือนร้อนจัดทะลุ 41 องศา

กรมอุตุนิยมวิทยา พยากรณ์อากาศ 24 ชั่วโมงข้างหน้า ความกดอากาศต่ำเนื่องจากความร้อนยังคงปกคลุมประเทศไทยตอนบน ทำให้บริเวณดังกล่าวมีอากาศร้อนโดยทั่วไป กับมีฟ้าหลัวในตอนกลางวัน และมีอากาศร้อนจัดบางพื้นที่ ในขณะที่ยังมีความกดอากาศสูงหรือมวลอากาศเย็นกำลังปานกลางจากประเทศจีนได้แผ่ลงมาปกคลุมถึงประเทศลาว และด้านตะวันออกของภาคตะวันออกเฉียงเหนือ ส่งผลทำให้มีลมใต้และลมตะวันออกเฉียงใต้พัดนำความชื้นจากอ่าวไทยและทะเลจีนใต้เข้ามาปกคลุมประเทศไทยตอนบน

ลักษณะเช่นนี้ทำให้บริเวณภาคตะวันออกเฉียงเหนือและภาคตะวันออกมีพายุฤดูร้อนเกิดขึ้น โดยมีลักษณะของพายุฝนฟ้าคะนอง ลมกระโชกแรง และมีลูกเห็บตกบางแห่ง

สำหรับลมตะวันออกเฉียงใต้พัดปกคลุมอ่าวไทย ในขณะที่ลมตะวันตกเฉียงเหนือพัดปกคลุมทะเลอันดามัน และภาคใต้ ทำให้ภาคใต้มีฝนฟ้าคะนองบางแห่ง

ฝุ่นละอองในระยะนี้ ภาคเหนือ ภาคตะวันออกเฉียงเหนือ และภาคกลางตอนบนมีการสะสมฝุ่นละออง/หมอกควันอยู่ในเกณฑ์ปานกลางถึงค่อนข้างมาก เนื่องจากลมที่พัดปกคลุมมีกำลังอ่อน ส่วนภาคกลางตอนล่างรวมทั้งกรุงเทพมหานครและปริมณฑลและภาคตะวันออกเฉียงใต้มีการสะสมฝุ่นละออง/หมอกควันอยู่ในเกณฑ์น้อย เนื่องจากมีลมใต้และลมตะวันออกเฉียงใต้พัดปกคลุมทำให้บริเวณดังกล่าวอากาศระบายนได้ดี

พยากรณ์อากาศสำหรับประเทศไทย 06.00 น. วันนี้ ถึง 06.00 น. วันพรุ่งนี้

ภาคเหนือ อากาศร้อนถึงร้อนจัดกับมีฟ้าหลัวในตอนกลางวัน อุณหภูมิสูงสุด 35-40 องศาเซลเซียส

ภาคตะวันออกเฉียงเหนือ อากาศร้อนถึงร้อนจัดกับมีฟ้าหลัวในตอนกลางวัน โดยมีพายุฝนฟ้าคะนองร้อยละ 10 ของพื้นที่ กับมีลมกระโชกแรง และมีลูกเห็บตกบางแห่ง ส่วนมากบริเวณจ.บึงกาฬ สกลนคร นครพนม มุกดาหาร ร้อยเอ็ด ยโสธร อำนาจเจริญ นครราชสีมา บุรีรัมย์ สุรินทร์ ศรีสะเกษ และอุบลราชธานี อุณหภูมิสูงสุด 38-41 องศาเซลเซียส

ภาคกลาง อากาศร้อนถึงร้อนจัดกับมีฟ้าหลัวในตอนกลางวัน อุณหภูมิสูงสุด 37-40 องศาเซลเซียส

ภาคตะวันออก อากาศร้อนถึงร้อนจัดกับมีฟ้าหลัวในตอนกลางวัน โดยมีพายุฝนฟ้าคะนองร้อยละ 10 ของพื้นที่ ส่วนมากบริเวณจ.ปราจีนบุรี สระแก้ว จ.ฉะเชิงเทรา จันทบุรี และตราด อุณหภูมิสูงสุด 33-40 องศาเซลเซียส ภาคใต้ มีฝนฟ้าคะนองร้อยละ 10 ของพื้นที่ ส่วนมากบริเวณจ.สงขลา ชะลา และนราธิวาส อุณหภูมิสูงสุด 33-37 องศาเซลเซียส ภาคใต้ มีฝนฟ้าคะนองร้อยละ 10 ของพื้นที่ ส่วนมากบริเวณจ.ตรัง และสตูล อุณหภูมิสูงสุด 35-38 องศาเซลเซียส

★ สธ.เผยป่วยจากฝุ่นพุ่ง

ด้านนพ.โอภาส การย์กวินพงศ์ ปลัดกระทรวงสาธารณสุข (สธ.) ให้สัมภาษณ์ถึงสถานการณ์ฝุ่น PM 2.5 หลังพบแม่สายจ.เชียงราย ค่าฝุ่นสูงสุดมานานหลายวัน และหลายจังหวัดในภาคเหนือและอีสานค่าฝุ่นสูงเกินมาตรฐานเช่นกันว่า วันนี้เดินทางมาลงพื้นที่จ.ลำปาง เพื่อดูสถานการณ์ในพื้นที่ วันนี้ค่าฝุ่นจะสูง แต่ยังไม่ค่อยเยอะ สธ.เราดูปลายทาง ดูแลผู้ได้รับผลกระทบแพทย์ที่ดูห้องฉุกเฉินบอกว่าผู้ป่วยทางเดินหายใจมากขึ้น แต่ไม่ได้เพิ่มขึ้นผดสังเกตุ ส่วนเชียงรายต้องรอผอ.ร.พ.ประเมินสถานการณ์ ทั้งนี้ให้แต่ละจังหวัดเฝ้าระวังและติดตามสถานการณ์ โดยเฉพาะกลุ่มเปราะบาง ไม่ว่าจะเป็นคนไข้ที่ป่วยเป็นโรคปอดเรื้อรัง โรคหัวใจ และผู้สูงอายุ

“ตอนนี้ตัวเลขฝุ่นภาคเหนือสูงขึ้น เราเปิดระบบเฝ้าระวังจะดูผลกระทบอีก 1-2 วัน ค่อยประเมินอีกครั้ง ถ้าเป็นแค่ระยะสั้นผลกระทบอาจไม่มาก ถ้าระยะยาวอาจมีผลกระทบมากขึ้นกว่านี้ หาก 1-2 วันแล้วไม่ดีขึ้น ต้องประสานผู้ว่าฯ ซึ่งจะเป็นผู้ตัดสินใจและทำแผนเผชิญเหตุ เราคงไม่ถึงขั้นให้ปิดอาคารกันฝุ่นทั้งหมด ช่วงระยะสั้นนี้หากมีเครื่องฟอกอากาศก็แนะนำให้เอามาใช้ โดยเฉพาะที่รักษาคณะไข้กุ่มเปราะบาง”

นพ.โอภาสกล่าว ส่วนกรณีหลายจังหวัดรายงานค่าฝุ่นสูงมาจากประเทศเพื่อนบ้าน ต้องใช้กลไกพูดคุย ทั้งนี้คนที่อยู่

ใกล้พรมแดนให้ดูตามสถานการณ์ว่าฝุ่นเพิ่มมากขึ้นไหม แนวโน้มจะเป็นอย่างไร หากค่าฝุ่นเยอะถึงค่ออกกำลังกายกลางแจ้ง ควรอยู่ในบ้าน โดยเฉพาะผู้สูงอายุที่มีโรคประจำตัว

นพ.ภูษงค์ ชื่นชม รองนายแพทย์สาธารณสุขจังหวัดเชียงราย กล่าวว่า วันนี้จุดฮอตสปอตจากประเทศเพื่อนบ้านมีการเผาทั้งในเมียนมาและลาว ทำให้พื้นที่แม่สายได้รับผลกระทบมาก ขณะนี้ค่า AQI อยู่ที่ 300 มกค./ลบ.ม. โดยเฉพาะกลุ่มเปราะบางมีอาการกำเริบแต่ก็ไม่มีพบจำนวนมาก ทุกคนป่วยปอดอุดกั้น หอบหืด ภูมิแพ้ เบื้องต้นวันนี้ให้สวมหน้ากากบ้านประชาชนและแจกหน้ากาก พร้อมให้ความรู้ประชาชนคนทำกิจกรรมกลางแจ้ง ส่วนการฉีดพ่นละอองน้ำ เพื่อลดฝุ่นก็ต้องยอมรับการทำช่วยลดฝุ่นได้ชั่วคราว แต่หากจะลดฝุ่นได้จริงต้องให้ฝนตกลงมา

★ ‘ทส.รับปิ่นฝุ่นพิษหนักสุด

นายราฐ ศิลปอาชา รัฐมนตรีว่าการกระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม (ทส.) กล่าวถึงสถานการณ์ฝุ่นพิษทางภาคเหนือว่า ขณะนี้ปัญหาฝุ่น PM 2.5 ทางภาคเหนือสาหัสมาก ส่งผลกระทบ 3 พื้นที่ใหญ่ได้แก่ป่าอนุรักษ์ ซึ่งอยู่ในพื้นที่อุทยานแห่งชาติ, พื้นที่ป่าสงวน ที่อยู่ในความดูแลของกรมป่าไม้, พื้นที่การเกษตร จากข้อมูลใน 17 จังหวัดภาคเหนือ อยู่ในพื้นที่ป่าอนุรักษ์ 40% และอยู่ในพื้นที่ป่าสงวนแห่งชาติ 40% พื้นที่การเกษตร 15% กระทรวงทส.ให้เจ้าหน้าที่กว่าพันนายใช้อุปกรณ์ดับไฟต่างๆ และเฮลิคอปเตอร์ขนน้ำเข้าไปดับไฟกว่าร้อยเที่ยวต่อวัน ที่สำคัญคือมีการปิดอุทยานในพื้นที่แล้ว หากพบเห็นผู้ที่ไม่ได้รับอนุญาตให้เข้าพื้นที่ จะดำเนินการจับกุมในทันที

นายราฐกล่าวต่อว่า เมื่อเทียบกับปีที่ผ่านมา สถานการณ์ปีนี้หนักขึ้นกว่าปีก่อนหลายเท่าตัว กำชับทุกหน่วยงานทั้งกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ กระทรวงคมนาคม กระทรวงมหาดไทย และองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น เพื่อรับมือไฟป่าที่จะเกิดขึ้นในต้นปี 66 ส่วนการขอความร่วมมือไปยังประเทศเพื่อนบ้าน กรณีที่มีจุดความร้อนซึ่งเป็นสาเหตุที่ทำให้เกิดไฟป่าและฝุ่นพิษเป็นจำนวนมากนี้ ได้ทำหนังสือร้องเรียนผ่านทางเลขาธิการอาเซียนโดยตลอด เพื่อขอความร่วมมือไปยังบริษัทต่างๆ ที่มีพื้นที่อยู่ในต่างประเทศ

‘ขอฝากบอกกับคนที่เผาว่า เมื่อเผาแล้วท่านไม่ได้ไปประกันใคร แต่กำลังประกันตัวเอง เราไม่ต้องการใช้วิธีรุนแรง โดยการกำหนดเคอร์ฟิว ถามว่าทำได้หรือไม่ก็ทำได้ แต่จะกระทบต่อชีวิตความเป็นอยู่ของประชาชนทุกคน การเพิ่มงวดในการดำเนินคดีทางกฎหมายเป็นสิ่งที่รัฐบาลไม่อยากจะเสนอ แต่เมื่อท้ายที่สุดขอความร่วมมือไปแล้ว แต่ไม่ทำกัน คงต้องขอหารือกับหลายฝ่ายร่วมกับประชาชนด้วยว่าเราจะดำเนินการขั้นเด็ดขาดกันอย่างไร เพราะทุกครั้งที่มีการเผาไหม้มันส่งผลกระทบไปในวงกว้างทั้ง 17 จังหวัดและเข้ามาในพื้นที่เมืองอีกด้วย’ นายราฐกล่าว

★ ‘บักดู’ กำชับเร่งแก้ไฟป่า-ฝุ่นพิษ

นายอนุชา นूरพชัยศรี รองเลขาธิการนายกรัฐมนตรีฝ่ายการเมือง ปฏิบัติหน้าที่โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี เปิดเผยว่า พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีและรมว.กลาโหม ติดตามและไม่ได้นิ่งนอนใจต่อกรณีสถานการณ์ไฟป่าและหมอกควันในจังหวัดพื้นที่ภาคเหนือที่วิกฤต ส่งผลให้ค่าฝุ่น PM2.5 เกินมาตรฐาน กระทบต่อสุขภาพของประชาชนในขณะนี้ โดยนายกกฯ กำชับหน่วยงานที่เกี่ยวข้องระดมเร่งแก้ไข ปัญหา เพื่อลดผลกระทบที่เกิดขึ้นต่อประชาชนเป็นวงกว้างอย่างเร่งด่วนให้ทันต่อสถานการณ์ รวมทั้งบังคับใช้กฎหมายลงโทษผู้กระทำความผิดในการเผาป่าหรือการกระทำใดๆ ที่ทำให้เกิดไฟป่าอย่างไม่ละเว้น

“นายกกฯ ขอความร่วมมือไปยังประชาชนที่ทำเกษตร หรือทำอาชีพในพื้นที่ป่า ซึ่งในช่วงนี้เป็นช่วงหน้าแล้ง ขอให้ช่วยกันระวัง ถ้าไม่จำเป็นก็อย่าจุดไฟโดยเฉพาะในพื้นที่ป่า เพราะหากเกิดเหตุแล้วความสูญเสียจะประมาณค่าไม่ได้ รวมทั้งนายกรัฐมนตรีได้กำชับไปยังหน่วยงานที่เกี่ยวข้องทั้ง กระทรวงมหาดไทย กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ กระทรวงต่างประเทศ จังหวัด เทศบาล หน่วยเฉพาะกิจ บูรณาการร่วมมือกันจัดการปัญหาหมอกควัน PM2.5 ตามแผนปฏิบัติการอย่างเร่งด่วนเพื่อลดปริมาณฝุ่นละออง รวมทั้งขอให้เจ้าหน้าที่อาสาสมัครป้องกันไฟป่าในพื้นที่ชายแดน ช่วยกันระดมดับไฟป่าบริเวณเส้นทางลัดเลาะชายแดนที่มีไฟป่า

ถูกลามมาจากประเทศเพื่อนบ้านหลายจุด
อย่างต่อเนื่อง พร้อมข้การบังคับใช้กฎหมาย
ลงโทษผู้กระทำความผิดในการเผาป่าหรือ
การกระทำใดๆ ที่ทำให้เกิดไฟป่าซึ่งสร้าง
ความเสียหายแก่ป่าไม้และพื้นที่การเกษตร
ส่งผลให้กลุ่มควันลอยปกคลุมในบริเวณกว้าง
และเกิดฝุ่น PM 2.5 อย่างไม่ละเว้น”
นายอนุชากล่าว